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Anotace

Bakalářská práce „Důvěra občanů ve zdravotnický systém ČR“ pojednává o současném

stavu zdravotnictví ČR, jak ho vnímají občané. V práci je kladen důraz na téma

fungování moderní medicíny. Teoretická část práce je věnována širším souvislostem

problému důvěry ve zdravotnický systém. Tato část se snaží popsat změny ve

společnosti díky kterým se změnil vztah lékaře a pacienta. Největší změny, které působí

na tento vztah jsou představovány nástupem informační společnosti a také komerčním a

systémovým tlakem na lékaře. Rovněž je zde vyzdvihnuta důležitost lidských práv se

vztahem ke zdraví a práv pacientů. Empirická část se soustředí na výsledky výzkumu a

jejich diskusi. Výzkumná metoda byla uplatněna ve formě kvalitativních rozhovorů,

které pak byly schematicky přepsány a zpřehledněny pomocí tabulek. Výsledky

výzkumu nepotvrdily předpoklad, že by občané ztráceli důvěru k medicíně jako k vědě

(postupy lege artis). Problémy zdravotnického systému si dotazovaní spojovali spíše

s jeho špatným nastavením, což lze dát za vinu ministerstvu zdravotnictví. Občané byli

dosti nespokojeni se současnou politickou situací i toto se jistě do výsledků promítlo

sníženou důvěrou ve státní instituce.

Annotation

Thesis "Citizens' trust in health system CR" discusses the current state of czech health

system, how is perceived by the citizens. In this thesis the focus is on the functioning of

modern medicine. The theoretical part is devoted to the wider context of the problem of

trust in the health care system. This section is trying to describe the changes in society

which has been changing relationship of a doctor and patient. Most significant changes

that affect this relationship are represented by the development of information society,

as well as commercial and system pressure on the doctor. It also highlighted the

importance there is the of human rights related to health and patient rights. The

empirical part focuses on the research results and their discussion. The research method

was applied in the form of qualitative interviews, which were then rewritten and

clarified schematically using tables. Research results did not confirm the assumption

that citizens lose trust in medicine as a science (lege artis). Problems of the health

system respondents associate more with its wrong settings, which can be blamed for the

Ministry of Health. Citizens were fairly unsatisfied with the current political situation

and this is surely reflected the results of the decreased trust in state institutions.

Klíčová slova

zdraví, zdravotní politika, důvěra ve zdravotní systém a medicínu, vztah k lékaři, lidská

práva, sociální změny

Keywords

health, health policy, trust in health system and medicine, relationship to the doctor,

human rights, social changes
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1. Námět práce

V současném diskurzu péče o zdraví se sekáváme s řadou rozdílných pohledů.
Odborný medicínský diskurs zaštiťující se pod koncept Evidence Based Medicine
(EBM, medicína založená na důkazech, http://ebm.bmj.com ) a zabývající se novými
objevy na poli biomedicíny jako je genová terapie (Pritchard, Korf, 2007) či pokrokem
v oblasti technologií např. robotická chirurgie (Rychlík, 2009).
Diskurz vedený v rámci veřejného zdraví (public health) a podpory zdraví (health
promotion), který se opírá o kontrolu rizikových faktorů pomocí speciálně zaměřených
programů a o eliminaci nerovností ve vztahu ke zdraví (Hann, 2007).
Pohled sociálních věd, který je reprezentovaný sociologií, psychologií a jinými
hraničními disciplínami: sociologií medicíny, psychologií zdraví, psychologií nemoci.
Převážně touto oblastí se budu dále ve své práci zabývat.
Ekonomie zdraví se zabývá především financováním zdravotní péče. Srovnává náklady
na péči s náklady na prevenci, řídí se matematickými modely z oblasti biostatistiky a
epidemiologie (Barták, 2010).
Další významné diskurzy dotýkající se péče o zdraví jsou z oblasti filosofie, etiky
(Thomasma, Kushnerová, 2000), práva (Mach, 2006) a historie (Duinová,1997) .

Přes značné úspěchy medicíny, zejména v průběhu 20. století (Glaser, 1962; Schreiber,
Budil, 1997, 2003) jsme ve druhé podivně 20. století svědky paradigmatického posunu od
do té doby převažujícího medicínsko-biologického přístupu k jeho rozšíření o aspekty
sociální a psychologické. Tento paradigmatický posun souvisí s poznatky o determinantách
zdraví a nemoci a s formulací teorie determinant zdraví a emoci (Detels a spol.,1997;
Marmot, 1999). V diskurzu péče o zdraví v rámci sociálních věd se setkáváme s kritickými
pohledy na současnou medicínu, s reflexí samotného jednání lékařů ve vztahu k pacientům.
Otázky této reflexe se soustřeďují na faktory, utvářející jednání lékařů (komercionalizace,
medializace, úzký medicínský pohled bez jeho doplnění o celostní pohled na paciena, atd..)
(Šavlík, Hnízdil, Houdek, 2008; Křížová, 2006; Hnízdil, 2010; Kapr, Koukola 1998).

Moderní medicína v dnešní době léčí i nemoci, které ještě nedávno nemocemi nebyly,
jako například vysoký krevní tlak, migréna, artróza. Medicína se zaměřuje na potírání
příznaků choroby nikoli na původ jejího vzniku, to znamená, že se často jen snaží tlumit
bolest, která je však prvním varovným signálem těla, že v životním stylu jedince je něco
v nepořádku. Když dále bolest tlumíme a ignorujeme, vážné choroby na sebe nenechají
dlouho čekat (Hnízdil, 2010). Rovněž se medicína angažuje v neléčebných procesech, zde
jsou např. různá odvětví estetické chirurgie, wellness programy a výživová poradenství.
Medicína proniká do společnosti čím dál více i pomocí mediální prezentace, kdy můžeme
sledovat řadu oblíbených seriálů z nemocničního prostředí. Tyto procesy můžeme nazvat
jako medikalizaci společnosti (Čada, 2009).

Pacienti v ČR mají k lékařům tradičně velkou důvěru a jejich profesi se dostává velké
úcty. Avšak komunikace lékaře s pacientem se mnohým zdá jako nedostatečná. Může to
být vina dnešní uspěchané doby, kdy není na pacienta čas, či špatným vyškolením lékařů
nebo jejich nesdílností při komunikaci. Lékař mnohdy nedostatečně informuje pacienty
o příčinách choroby, je strohý a neosobní, takový přístup se mnohým pacientům nelíbí,
nejsou pouhou diagnózou, ale osobností, na což lékař – obzvláště specialista zapomíná
(Bártlová, 2005; Hnízdil, 2010; Křivohlavý 2002). Medicína je taktéž zvyklá chápat tělo
atomizovaně, odstraňují se jednotlivé poškozené části těla, jako by byl člověk
automobilem v servisu, kde lze snadno náhradní díly vyměnit. U těla to tak bohužel není,
dokládá to např. tzv. fantomová bolest či mnoho případů, kdy tělo nahrazený cizí orgán
odmítne. Může se stát, že pacienti nejsou o těchto možných komplikacích a
pravděpodobnosti jejich výskytu dostatečně informováni.

Biomedicínský přístup k chorobám dostatečně nezohledňuje psychologické aspekty
zdraví a nemoci, kde je třeba např. rozlišovat jde-li o pacienta mladého či stárnoucího.
Rovněž se v medicíně zapomíná na biopsychosociální faktory, které škodí zdraví jako
stres, kouření, přejídání (Křivohlavý 2001, Komárek 2005).

S tím souvisí téma socializace medicíny, které naznačuje, jak sociální aspekty pronikají
do medicíny. Můžeme zde sledovat, jak jsou pacienti generově rozlišováni a jak se k nim
různě přistupuje dle jejich sociálního statusu. Tento termín také označuje větší
angažovanost pacientů, kdy si zakládají různé spolky na svou právní ochranu a vzájemnou
podporu, kde navíc diskutují aktuální dění ve zdravotnictví (Čada, 2009).

Nedůvěra v současnou přetechnizovanou medicínu a lékaře – specialisty, či
nepříznivá ekonomická situace může mnohé pacienty dovést k cestě hledání různých
alternativních způsobů léčby (Křížová, 2004; Heřt, 2010). V léčiteli mohou naleznout
psychologickou podporu a naději, kterou při svém uzdravování u objektivního lékaře
nenacházejí (Schreiber, Budil, 2003). Celostní medicína jim nabízí cestu ke změně
životního stylu, neléčí, ale uzdravuje, a to za pomoci samo-uzdravujícího potenciálu těla, je
zřejmé, že tento přístup je vhodný k léčbě tzv. civilizačních či chronických chorob, kterými
je zatížena dnešní populace ve velké míře. Pro některé lidí je však obtížné či
nepředstavitelné, že si za svoje choroby mohou sami a raději dál svůj stav berou jako

[…]


respondentů je zklamána situací, kdy čeští lékaři odcházejí do zahraničí. Respondenti

vnímají zvyšující se nerovnost mezi lidmi a očekávají, že se nerovnost bude dále

prohlubovat. Očekávání ohledně budoucnosti zdravotnického systému jsou vesměs

negativní, i když někteří respondenti chovají naději v další vědecký pokrok medicíny.

Význam práce pro oblast sociologie spočívá v možnosti chápat tuto bakalářkou práci

jako sondu do vztahů důvěry občanů ke zdravotnímu systému. Bylo by možno použít ji

jako předvýzkum pro další kvantitativní šetření v této oblasti. Další výzkum by dle

mého názoru měl orientovat především na skupiny obyvatel u jichž můžeme

předpokládat sníženou důvěru v tento systém, což jsou lidé z nižšího sociálního patra

společnosti, kteří jsou ohroženi možností exkluze ze zdravotního systému.

Summary

Thesis "Citizens' trust in health system CR" especially showed how different views can

be citizens in the health care system and what are the different opinions affected. Let us

now focus on the main determinants of research problem, which are the shortcomings of

modern medicine. Research has shown that people perceive the dehumanization of

medicine, lack of access to personal physicians, and that more women than men. Men

are more satisfied with the authoritative form of the relationship of the doctor,

abandoning all responsibility for their illness physicians. Women are more interested in
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the cause of his illness, access to health, according to them should be holistic.

Commercial pressures on physicians are aware of the respondents and evaluate it

negatively. A large proportion of respondents are disappointed with the situation, when

Czech doctors go abroad. Respondents perceive the increasing inequality between

people and expect that inequality will increase. Expectations about the future of the

health system are all negative, although some respondents behave in the hope of further

scientific progress of medicine.

The importance of work in the field of sociology is to understand the possibilities of

graduate work as a probe into the relationship of citizens to trust the health system.

Could use it as a probe for further quantitative research in this area. Further research

would, in my view, focus primarily on populations in which we can expect reduced

confidence in the system, which are people from lower social floor, who are threatened

by the possibility of exclusion from the health system.
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Příloha č. 1: Spokojenost s lékařskou péčí, prosinec 2011 (graf)

Zdroj: TUČEK, Milan. CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV
AV ČR, v.v.i. TISKOVÁ ZPRÁVA: Názory občanů na zdravotní péči v ČR [Naše spolecnost, v11-12]. 16.
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Příloha č. 2: Názory na účast pacientů na rozhodování o léčbě jejich nemocí –

aktuální situace v ČR (graf)

Zdroj: TUČEK, Milan. CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV
AV ČR, v.v.i. TISKOVÁ ZPRÁVA: Názory občanů na zdravotní péči v ČR [Naše spolecnost, v11-12]. 16.
ledna 2012. 6 s. Dostupné z: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101225s_oz120116.pdf

Příloha č.3: Vývoj incidence novotvarů a úmrtnosti na zhoubné novotvary (graf)
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Zdroj: podklady ke kurzu Zdravotní politiky MUDr. Petra Hávy

Příloha č.4: Podíl osob (15+ let) s nadváhou (BMI 25 – 29,9) a obezitou (BMI přes

30) v letech 1993 - 2008, ČR (graf)

Zdroj:

http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/zdrav_stav/vyskyt_nadvahy_a_obezity.pdf

Příloha č. 5: Výdaje na zdravotnictví v mld. Kč (graf)

Zdroj: http://www.uzis.cz/publikace/zdravotnictvi-soucast-narodni-ekonomiky-2010
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Příloha č. 6: Vývoj objemu distribuovaných léčivých přípravků v letech 2001-2010

(tabulka)

Zdroj: http://www.uzis.cz/publikace/zdravotnictvi-soucast-narodni-ekonomiky-2010

Příloha č. 7: Hlavní příčiny růstu nákladů na zdravotnictví, % (tabulka)

Zdroj: www.kulatystul.cz/.../: PŘEHLED PRŮZKUMŮ VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ KE ZDRAVÍ A

ZDRAVOTNICTVÍ
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Příloha č. 8: Parsonsova analýza rolí pacienta a lékaře (tabulka)

Pacient: role nemocného Lékař: profesionální role

Očekává se: Očekává se:

1. Snaha co nejdříve se uzdravit

2. Vyhledání profesionální pomoci a spolupráce

s lékařem

1. Použití vysokého stupně zkušeností a znalostí

problematiky léčení nemoci

2. Jednání pro blaho pacienta, které je nadřazeno

vlastnímu blahu, zájmu, ekonomickým stimulům

atd.

3. Objektivní a emotivně nepodbarvené jednání

4. Jednání podle profesionálních zásad

Práva: Práva:

1. Uvolnit se z některých denních aktivit

2. Nutnost pomoci ostatních, protože se není

schopen uzdravit na základě vlastního rozhodnutí

nebo vůle

1. Fyzicky vyšetřit pacienta a vstupovat do

intimních oblastí fyzického a osobního života

pacienta

2. Autonomie v profesi

3. Zastávat ve vztahu k pacientovi autoritativní

pozici

Zdroj: KŘEČKOVÁ TŮMOVÁ, Naděžda a Šárka BÁRTOVÁ. Zdravotní politika a ekonomika: Vztah

lékaře a pacienta v primární péči - teoretický souhrn poznatků a diskuse vlastního modelu. Kostelec nad

Černými lesy: IZPE, říjen 2002. 149 s. ISBN 1213-8096. Strana 26 (upraveno autorkou)