Univerzita Karlova Praha

Fakulta sociálních věd

Katedra sociologie (bakalářský program sociologie a sociální politika)

---

Posudek bakalářské práce

### **Důvěra občanů ve zdravotnický systém ČR**

Autorka práce: Lucie Bauerová

Posudek vedoucího práce: MUDr. Petr Háva, CSc.

Datum: 10.6.2012

**Téma** předložená práce je aktuální ve vztahu k probíhajícím výrazným reformním změnám českého zdravotnictví v kontextu ostatních sociálních změn. Pokrok medicíny přispívá na jedné straně k prodloužení délky lidského života, na druhé straně je tento pokrok zatížen obdobnými problémy komercializace, korupce a prospěchářství, jaké celá společnost. Změny ve společnosti vedou k rostoucím nerovnostem, jež se dostávají do rozporu s lidskými právy, ale především se promítají do reálných situací, do nichž se dostávají pacienti ve vztahu ke zdravotníkům. K výrazným změnám dochází v samotné medicíně, kde na jedné straně rostou možnosti specializované péče, v které se však snadno ztrácí potřebný celostní pohled na komplexní příčiny celé řady nemocí, jež jsou řazeny do skupiny psychosociálních nemocí. Řada odvratitelných příčin tak zůstává mimo kontrolu působení zdravotnického systému. Stojíme před několika rozpornými skutečnostmi. Jak na ně pohlíží jednotlivci v rámci svých individuálních podmínek, determinujících jejich jednání? Jak se promítají tyto změny do utváření naší důvěry ve zdravotnický systém a v jednotlivé lékaře podle jejich role, kterou ve zdravotnickém systému zastávají?

Autorka zpracovala tyto různé problémové okruhy a existující rozpory v rámci teoretického přehledu. To jí umožnilo formulovat 4 hlavní tematické oblasti (str. 23.-24.) výzkumných otázek a prostřednictvím polostandardizovaného rozhovoru získala odpovídající data, která zpracovala přehledně ve formě tabulek, umožňujících potřebnou redukci získaných dat. V teoretické části práce oceňuji odpovědný přístup autorky, práci s poměrně obsáhlým okruhem zdrojů, pocházejícím z různých vědních disciplín, převážně však z oblasti sociologie, sociologie medicíny. Strukturace tohoto jejího přístupu je doložena v rámci projektu práce.

Poznatky získané z realizovaných rozhovorů nám umožňují získat jasnější představu o pohledu našich současníků na jejich vlastní individuální přístupy ke zdraví, k problémům ve zdravotnictví, ke vztahům s lékaři a také jejich vlastní míru (ne)informovanosti o lidských právech se vztahem ke zdraví. Získané výsledky jsou velice dobře použitelné pro event. navazující práci podobného zaměření. Dalším přínosem této práce je volba odlišného konceptuálního přístupu na rozdíl od obvyklého, v ČR dosud převážně používaného a poněkud zjednodušujícího výzkumu, zaměřeného pouze na spokojenost pacientů. Přínosem práce je její orientace na pacienty, kteří se jaksí ve víru současných reformních změn a jejich diskusí naprosto vytrácí. K alarmujícímu zjištění patří silná neinformovanost dotazovaných o jejich lidských právech. Nízká míra porozumění u dotazovaných však také vyplývá

pokud jde o znalosti základních funkcí a cílů zdravotnických systémů, schopnost odlišit funkce individuálně zaměřené medicíny a populačního přístupu veřejného zdraví. Potěšitelný je např. projev zájmu o informovanost ohledně kvality potravin.

**Práci doporučuji přijmout k obhajobě. Celkově navrhuji hodnotit práci jako výbornou.** Jde o vyvážený teoreticko-empirický přístup, využívající kvalitativní metodický přístup pro sběr dat. Pořízená data jsou pečlivě zpracována formou tabulek a interpretována v navazujícím textu.

Jedním z významných poznatků práce jsou zjištěné/potvrzující deficity ve vztahu pacient-lékař. Při existující míře specializace je evidentní, že v systému chybí role lékaře, který by působil jako potřebný koordinátor, průvodce zdravotnickým systémem, který by zároveň byl kompetentní z hlediska potřebného celostního přístupu. Naplnění této role nelze dosáhnout u jednotlivých specialistů, ale je logicky možná u skupiny praktických lékařů. Avšak i tato skupina je zřejmě reformními změnami zdravotnických systémů posouvána více k modelu/typu úzce zaměřeného specialisty, jehož styl praxe se dostává více pod vliv bio-medicínského přístupu. Tento problém event. navrhuji jako možné doplňující téma při obhajobě práce. Z částečných přepisů realizovaných rozhovorů zcela nevyplývá, zdali někteří z respondentů takové rozlišení rolí lékařů na celostní a specializovaný přístup rozlišovali?